1

環境学委員会・土木工学・建築学委員会合同

長寿・低炭素化分科会（第２４期・第４回）議事録

日時：平成３０年１１月３０日（火）１３：３０〜１５：３０

会場：日本学術会議 ６階 6-C（1）会議室

出席者（敬称略、以下同様）： 田辺、伊香賀、都築、羽山、福井、持田、吉野、

下田、渡邊 以上 9名（委員 12名中 9名出席）

事務局：石尾、以上 1名

欠席者：加藤、嘉門、中上、以上 3名

配布資料：

資料 1 前回（第３回）議事メモ（案）

資料 2 分科会年次報告

資料 3 持田委員発表資料

資料 4-1 福井委員発表資料１

資料 4-2 福井委員発表資料２

資料 4-3 福井委員発表資料３

資料 4-4 福井委員発表資料４

議題：

1. 前回議事録の確認

下田幹事より前回議事メモ（案）が紹介され、承認された。

2. 年次報告について

田辺委員長より本分科会の年次報告について報告があった。

3. 話題提供１：持田委員

・「熱中症被害と降雪による人的被害」と題して発表。

4. 話題提供２：福井委員

・「法と経済学から見た高齢者への政策関与」と題して発表。

5. その他

・手当・旅費支払いの一時凍結について

・これから提言の骨子を作っていきたい。

・2019年 5月 20日（月）13：00～17：00 第二回土木工学・建築学委員会

全体会を予定（終了後、会場を移して意見交換会）

・5月の全体会の日に絡めて分科会を設定したい。

以上